
Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 30.11.2023 11:54
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 30.11.2023 № 1204
р.п. Парфино

Об утверждении муниципальной 
программы Парфинского 
муниципального района «Развитие 
молодежной политики в 
Парфинском муниципальном 
районе на 2024-2026 годы»

В соответствии с пунктом 3.4 раздела 3 Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 
Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 
проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 
Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Парфинского 
муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском 
муниципальном районе на 2024-2026 годы» в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                                



Утверждена
постановлением Администрации

муниципального района
от 30.11.2023 № 1204

Муниципальная программа 
Парфинского муниципального района 

«Развитие молодежной политики в Парфинском 
муниципальном районе на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел по молодежной политике Администрации 
муниципального района (далее – Отдел по 
молодежной политике)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Администрация Парфинского муниципального 
района (далее – Администрация);
Комитет образования и спорта Администрации 
Парфинского муниципального района (далее – 
Комитет образования);
Образовательные организации муниципального 
района: 
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа п. Парфино» (далее – 
МАОУСШ п.Парфино);
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа п.Пола» (далее – 
МАОУСШ п.Пола);
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Основная школа д.Федорково» (далее 
– МАОУОШ д.Федорково);
Организации дополнительного образования:
муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского 
творчества» (далее – МАУ ДО «ЦДТ»);
муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Спортивная школа» 
п.Парфино (далее – МАУДО «СШ» п. Парфино);
Отдел культуры и архивного дела Администрации 
Парфинского муниципального района (далее – 
Отдел культуры);
Учреждение дополнительного образования детей в 
сфере культуры:
муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Парфинская 



детская школа искусств» (далее – МБУДО 
«ПДШИ»);
Отдел записи актов гражданского состояния 
Администрации Парфинского муниципального 
района (далее – ЗАГС) (по согласованию);
Отдел центр занятости населения Парфинского 
района (по согласованию);
Администрации сельских поселений (по 
согласованию);
ОМВД России по Парфинскому району (по 
согласованию);
Парфинская районная организация Новгородской 
областной общественной организации ветеранов 
войны, труда, Вооруженных сил и 
правоохранительных органов (по согласованию);
Отдел военного комиссариата Новгородской 
области по городам Старая Русса, Холм, 
Старорусскому, Холмскому, Парфинскому и 
Поддорскому районам (по согласованию);
Областное автономное учреждение социального 
обслуживания «Парфинский комплексный центр 
социального обслуживания населения» (далее – 
КЦСО) (по согласованию). 

Цели муниципальной 
программы

Обеспечение эффективной системы по 
социализации и самореализации молодежи 
Парфинского муниципального района;
Развитие и совершенствование системы 
патриотического воспитания граждан Парфинского 
муниципального района.

Задачи муниципальной 
программы

Развитие системы молодежной политике;
Выявление, продвижение и поддержка активности 
молодежи и ее достижений в различных сферах 
деятельности, в том числе развитие волонтерского 
движения;
Предупреждение распространения экстремистских 
идей в молодежной среде, формирование 
межнациональной и межрелигиозной 
толерантности молодежи;
Информационно-методическое обеспечение 
патриотического воспитания населения и 
допризывной молодежи;
Совершенствование форм и методов работы по 
патриотическому воспитанию граждан;
Военно-патриотическое воспитание детей и 
молодежи, взаимодействие с различными 



организациями, занимающимися подготовкой 
молодежи к военной службе.

Подпрограммы 
муниципальной 
программы <*>

1. Развитие и реализация потенциала молодежи 
Парфинского муниципального района;
2. Патриотическое воспитание населения 
Парфинского муниципального района

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2024 – 2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации

Областной бюджет: (тыс.руб.)
2024 год – 462,0
2025 год – 462,0
2026 год – 462,0
Всего: 1386,0

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.)
2024 год – 17,0
2025 год – 17,0
2026 год – 17,0
Всего: 51,0

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.)
2024 год – 78,2
2025 год – 78,2
2026 год – 78,2
Всего: 234,6

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.)
2024 год – 557,2
2025 год – 557,2
2026 год – 557,2
Всего: 1671,6

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы

В результате реализации мероприятий программы 
планируется достичь:
доля молодежи, принимающей участие в 
добровольческой деятельности, от общего числа 
молодежи – 16%;
в целях популяризации по приоритетным 
направлениям государственной молодежной 
политики количество распространенных 
информационных, методических материалов до 10 
единиц;
количество клубов молодых семей, действующих 
на территории района – 10 единиц;
доля молодежи района, находящейся в трудной 



жизненной ситуации – 2%;
доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые 
проекты и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет – 8,0%;
обеспечения информирования по предупреждению 
распространения экстремистских идей в 
молодежной среде, формированию 
межнациональной и межрелигиозной 
толерантности молодежи – ежегодно;
доля населения района, участвующего в 
мероприятиях патриотической направленности – 
16% от общего числа населения района;
доля детей и молодежи муниципального района, 
участвующих в мероприятиях патриотической 
направленности, от общего числа молодежи 
муниципального района – 54%;
количество проведенных семинаров, совещаний, 
круглых столов, конференций по вопросам 
патриотического воспитания населения, 
допризывной молодежи – 6 единиц;
количество проведенных мероприятий 
патриотической направленности к количеству 
социально-значимых патриотических мероприятий 
района – 100%;
количество молодежи, регулярно участвующей в 
работе патриотических клубов, центров, 
объединений от общего количества молодежи в 
районе – 170 человек;
количество действующих клубов, центров, 
объединений по патриотическому воспитанию – 10 
единиц.

Подпрограмма
«Развитие и реализация потенциала молодежи 

Парфинского муниципального района»
муниципальной программы Парфинского муниципального района

 «Развитие молодежной политики в Парфинском муниципальном районе 
на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Отдел по молодежной политике Администрации 
муниципального района (далее – Отдел по 
молодежной политике)

Соисполнители Комитет образования и спорта Администрации 



подпрограммы Парфинского муниципального района (по 
согласованию);
Отдел культуры и архивного дела Администрации 
Парфинского муниципального района (по 
согласованию)

Задачи подпрограммы Развитие системы молодежной политики;
Выявление, продвижение и поддержка активности 
молодежи и ее достижений в различных сферах 
деятельности, в том числе по волонтерскому 
движению;
Предупреждение распространения экстремистских 
идей в молодежной среде, формирование 
межнациональной и межрелигиозной 
толерантности молодежи.

Сроки реализации 
подпрограммы

2024-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.)
2024 год – 40,2
2025 год – 40,2
2026 год – 40,2
Всего: 120,6

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.)
2024 год – 40,2
2025 год – 40,2
2026 год – 40,2
Всего: 120,6

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

В результате реализации мероприятий программы 
планируется достичь:
в целях популяризации по приоритетным 
направлениям государственной молодежной 
политики количество распространенных 
информационных, методических материалов до 10 
единиц;
количества клубов молодых семей, действующих 
на территории района до 10 единиц;
доля молодежи района, находящейся в трудной 
жизненной ситуации – 2%;
доля молодежи, принимающей участие в 
добровольческой деятельности, от общего числа 
молодежи – 16 %;
доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые 
проекты и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет – 10%;



обеспечение информирования по предупреждению 
распространения экстремистских идей в 
молодежной среде, формированию 
межнациональной и межрелигиозной 
толерантности молодежи – ежегодно.

Подпрограмма
«Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального 

района» муниципальной программы Парфинского муниципального 
района «Развитие молодежной политики в Парфинском муниципальном 

районе на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Отдел по молодежной политике Администрации 
муниципального района (далее – Отдел по 
молодежной политике)

Соисполнители 
подпрограммы

Комитет образования и спорта Администрации 
Парфинского муниципального района (по 
согласованию);
Отдел культуры и архивного дела Администрации 
Парфинского муниципального района (по 
согласованию);
Районный совет ветеранов войны и труда (по 
согласованию);
Администрации сельских поселений (по 
согласованию);
ОМВД России по Парфинскому району (по 
согласованию);
ДОСААФ (по согласованию);
Отдел военного комиссариата Новгородской 
области по городам Старая Русса, Холм, 
Старорусскому, Холмскому, Парфинскому и 
Поддорскому районам (по согласованию).

Задачи подпрограммы Информационно – методическое обеспечение 
патриотического воспитания населения и 
допризывной молодежи;
Совершенствование форм и методов работы по 
патриотическому воспитанию граждан;
Военно-патриотическое воспитание, 
взаимодействие с различными организациями, 
занимающимися подготовкой молодежи к военной 
службе

Сроки реализации 
подпрограммы

2024 - 2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.)
2024 год – 17,0



подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

2025 год – 17,0
2026 год – 17,0
Всего: 51,0

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.)
2024 год – 38,0
2025 год – 38,0
2026 год – 38,0
Всего: 114,0

Областной бюджет: (тыс. руб.)
2024 год – 462,0
2025 год – 462,0
2026 год – 462,0
Всего: 1386,0

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.)
2024 год – 517,0
2025 год – 517,0
2026 год – 517,0
Всего: 1551,0

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

В результате реализации мероприятий программы 
планируется достичь:
количество проведенных семинаров, совещаний, 
круглых столов, конференций по вопросам 
патриотического воспитания населения, 
допризывной молодежи – 6 единиц;
количество проведенных мероприятий 
патриотической направленности к количеству 
социально-значимых патриотических 
мероприятий района – 100%;
количество молодежи, регулярно участвующей в 
работе патриотических клубов, центров, 
объединений от общего количества молодежи в 
районе –170 человек;
количество действующих клубов, центров, 
объединений по патриотическому воспитанию – 
10 единиц.

Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели 
муниципальной политики в сфере молодежной политики Парфинского 
муниципального района

Эффективная молодежная политика – один из важнейших 
инструментов развития страны, роста благосостояния ее граждан и 
совершенствование общественных отношений.



Стратегической целью государственной молодежной политики 
является создание условий для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его 
использование в интересах инновационного социально ориентированного 
развития страны.

По статистическим данным на 01.01.2023 на территории Парфинского 
района проживает 2969 молодых людей (граждан Российской Федерации в 
возрасте от 14 до 35 лет), что составляет около 34,6% от населения всего 
района. 

Реализация государственной политики в данной сфере деятельности 
будет осуществляться по следующим приоритетным направлениям:

вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 
потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки 
творческой, добровольческой и предпринимательской активности молодежи;

формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими 
навыками, инициативной и талантливой молодежи;

гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, 
содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей 
среди молодежи.

Вовлечение молодежи в социальную практику - один из главных 
инструментов развития района, повышения благосостояния ее граждан и 
совершенствования общественных отношений. Именно молодежь является 
наиболее перспективным объектом государственных инвестиций, поэтому 
создание условий для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи, развития потенциала молодежи и его 
использования в интересах инновационного развития района является одной 
из приоритетных задач развития территории.

В результате отсутствия нормативного регулирования ряда вопросов и 
отсутствия комплексного подхода к решению проблем молодежи в 
последние десятилетия проявились негативные тенденции, которые могут 
усиливаться.

Несмотря на достигнутые результаты в ходе реализации приоритетных 
направлений государственной молодежной политики, на территории района 
имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие инновационного 
потенциала молодежи: 

недостаточное инфраструктурное обеспечение молодежной политики, 
включая кадровое обеспечение и уровень подготовки кадров; 

недостаток информированности молодежи о реализации молодежной 
политики на территории района и развитии ее творческого потенциала;

недостаток социальной ответственности среди отдельных слоев 
молодежи; 

недостаточная систематизация работы с талантливой молодежью;
отсутствие целостной системы поддержки молодых людей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, что приводит к социальной 
нетерпимости и дестабилизации общественной жизни;



сложности трудоустройства молодежи, в том числе временного;
низкий уровень вовлеченности молодежи в социальную практику.
Актуальной остается задача недопущения вовлечения молодежи в 

террористическую и экстремистскую деятельность.
Для решения указанных проблем необходимо применить комплексный 

подход: проведение мероприятий, направленных на развитие творческого 
потенциала различных категорий молодежи, поддержку молодых людей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, молодых семей, организацию 
временной трудовой занятости молодежи, а также мероприятий, 
способствующих решению проблем социальной адаптации и самореализации 
молодежи, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений в 
молодежной среде.

Необходимо также обеспечить проведение мероприятий по развитию 
учреждений по работе с молодежью, обучению, подготовке и повышению 
квалификации молодых специалистов, информационно-аналитических и 
научно-методических мероприятий, обеспечивающих реализацию 
государственной молодежной политики.

В значительной мере решение этих задач будет способствовать 
увеличению вклада молодежи в социально-экономическое развитие района.

Патриотическое воспитание населения Парфинского 
муниципального района

Патриотическое воспитание населения является приоритетным 
направлением государственной политики. Через патриотическое воспитание 
формируется созидательная, активная позиция населения, обеспечивающая 
ее готовность и способность к действиям во благо Родины.

Цель – развитие и совершенствование системы патриотического 
воспитания граждан, направленного на формирование у населения района 
высокого патриотического сознания, готовности к выполнению 
конституционных обязанностей и способности к позитивному изменению 
социальной среды, развитию и укреплению общества и государства.

Задачи:
- совершенствование нормативно-правовой и организационно-

методической базы функционирования и развития патриотического 
воспитания в районе;

- повышение качества патриотического воспитания в образовательных 
учреждениях района как в центрах патриотического воспитания 
подрастающего поколения;

- реализация системы программных мероприятий патриотической 
направленности;

- обновление содержания патриотического воспитания, 
совершенствование его форм и методов;

- усиление роли семьи в патриотическом воспитании детей;
- создание условий для культурного, духовного, личностного развития 

граждан, изучения истории России и родного края;
- увековечивание памяти погибших при защите Отечества.



Решение указанных проблем будет осуществляться путем реализации 
программных мероприятий.

Основным результатом реализации Программы станет
- формирование системы патриотического воспитания граждан, 

отвечающей современным вызовам и задачам развития страны, а также 
социально-возрастной структуре российского общества;

- утверждение в сознании населения патриотических ценностей, 
взглядов; 

- проявление мировоззренческих установок на готовность граждан к 
защите Отечества; 

- повышение интереса к историческому прошлому;
- увеличение численности информированных граждан о мероприятиях 

Программы и повышение уровня информационного обеспечения 
патриотического воспитания населения.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации Программы с предложениями о мерах по их 
минимизации

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут 
управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной 
программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести 
операционные и финансовый.

В рамках группы операционных рисков можно выделить два основных 
- риск ответственного исполнителя и организационный.

Риск ответственного исполнителя обусловлен большим количеством 
участников реализации муниципальной программы. Недостаточная 
квалификация и (или) недобросовестность исполнителя (соисполнителей) 
может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию 
бюджетных средств, невыполнению мероприятий муниципальной 
программы.

Организационный риск связан с несоответствием организационной 
структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение 
реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия 
организационных решений, что требует четкой координации деятельности 
исполнителей муниципальной программы и отлаженных административных 
процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации 
муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения 
отдельных мероприятий.

Финансовый риск связан с возможным финансированием 
муниципальной программы в неполном объеме, как за счет бюджетных 
средств.

Реализации муниципальной программы также угрожают риски, 
которыми невозможно управлять - ухудшение состояния экономики и 
форс-мажорные обстоятельства.



Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению 
основных макроэкономических показателей, в том числе повышению 
инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов.

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и 
техногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному 
ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры муниципального 
района и потребовать концентрации средств областного и местного 
бюджетов на преодоление последствий таких катастроф.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет 
осуществляться своевременной корректировкой состава программных 
мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих 
условий реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее 
эффективного использования выделенных ресурсов.

Механизм управления реализацией Программы
Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми 

подпрограммами.
Координацию выполнения мероприятий Программы осуществляет 

Отдел по молодежной политике Администрации муниципального района.
Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-
график муниципальной программы разрабатывается Отделом по молодежной 
политике Администрации муниципального района ежегодно на очередной 
финансовый год и плановый период и содержит полный перечень 
мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной 
программы.

Отдел по молодежной политике Администрации муниципального 
района распоряжением Администрации муниципального района утверждает 
План-график муниципальной программы.

Отдел по молодежной политике Администрации муниципального 
района ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика 
муниципальной программы управляющему делами администрации 
муниципального района.

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 
следующего за отчетным, представляют Отделу по молодежной политике 
Администрации муниципального района информацию, необходимую для 
подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

Отдел по молодежной политике Администрации муниципального 
района до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о 
ходе реализации муниципальной программы и обеспечивает его 
согласование с комитетом финансов Администрации муниципального 
района, управляющим делами администрации муниципального района, и 
направляет их в комитет экономического развития, сельского хозяйства и 
природопользования Администрации муниципального района. 



ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

Значение целевого показателя по годам

№ 
п/п Наименование целевого показателя Единица 

измерения

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(2023 год)

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
1. Подпрограмма «Развитие и реализация потенциала молодежи Парфинского муниципального района» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»
1.1. Количество распространенных информационных, методических 

материалов по приоритетным направлениям государственной 
молодежной политики, ед.

ед. 9 10 10 10

1.2. Количество трудовых отрядов, бригад для обучающихся 
образовательных учреждений района

ед. 19 19 19 20

1.3. Количество клубов молодых семей, действующих на территории 
района

ед. 8 9 9 10

1.4. Доля молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, от 
общего числа молодежи

(%) 2,5 2,0 2,0 2,0

1.5. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, принимающих 
участие в добровольческой деятельности, в общей численности 
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет

(%) 14,0 15,0 15,0 16,0

1.6. Доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые проекты и 
программы в сфере поддержки талантливой молодежи, в общем 
количестве молодежи в возрасте от 14 до 35 лет

(%) 7,5 7,5 8,0 8,0

1.7. Количество распространенных информационных, методических 
материалов по предупреждению распространения экстремистских 
идей в молодежной среде, формированию межнациональной и 
межрелигиозной толерантности молодежи

ед. 3 4 4 5

2. Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального района» муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»

2.1. Количество проведенных семинаров, совещаний, круглых столов, ед. 5 5 6 6



конференций по вопросам патриотического воспитания населения, 
допризывной молодежи

2.2. Отношение количества проведенных мероприятий патриотической 
направленности к количеству социально-значимых патриотических 
мероприятий района

(%) 100 100 100 100

2.3. Количество молодежи, регулярно участвующей в работе 
патриотических клубов, центров, объединений от общего 
количества молодежи в районе

чел. 165 170 170 170

2.4. Количество действующих патриотических клубов, центров, 
объединений

ед. 9 9 10 10

2.5. Доля населения района, участвующего в мероприятиях 
патриотической направленности, от общего числа населения района

(%) 12,0 13,0 14,0 16,0



Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

№
п/п

Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок 
реализа

ции

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
перечня 
целевых 

показателей 
муниципальн

ой 
программы)

Источник 
финансиров

ания 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма «Развитие и реализация потенциала молодежи Парфинского муниципального района» муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»

1.

Задача 1. Развитие системы молодёжной политики
1.1. Организация деятельности 

Молодежного совета 
муниципального района

Отдел по 
молодежной 

политике

2024-
2026 
годы

1.5. 0,00 0,00 0,00

1.2. Распространение 
информационных, 
методических CD-дисков, 
сборников, брошюр, 
буклетов и прочей 
печатной продукции по 
приоритетным 
направлениям 
государственной 
молодежной политики

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования

2024-
2026 
годы

1.1. 0,00 0,00 0,00

1.3. Организация деятельности 
трудовых отрядов, бригад 

Комитет 
образования, 

2024-
2026 

1.2. 0,00 0,00 0,00



для обучающихся 
общеобразовательных 
организаций

общеобразоват
ельные 

организации

годы

Задача 2. Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее достижений в различных сферах деятельности, в том числе по 
волонтерскому движению

2.1. Организация и содействие 
в организации и 
проведении районных 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление и развитие 
семейных ценностей и 
традиций 

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования

2024-
2026 
годы

1.3. 0,00 0,00 0,00

2.2. Организация деятельности  
клубов молодых семей

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования

2024-
2026 
годы

1.3. 0,00 0,00 0,00

2.3. Проведение социальных 
акций и мероприятий, 
направленных на 
поддержку молодежи, 
оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования

2024-
2026 
годы

1.4. 0,00 0,00 0,00

2.4. Организация и проведение 
квест-игр, конкурсов, 
конференций, форумов, 
фестивалей, круглых 
столов, акций и прочих 
мероприятий с целью 
выявления талантливой 
молодёжи района

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования, 
отдел культуры

2024-
2026 
годы

1.5., 1.6. Бюджеты
сельских 

поселений

40,2 40,2 40,2

2.5. Организация и содействие Отдел по 2024- 1.5., 1.6. 0,00 0,00 0,00



в проведении районного 
праздника, посвященного 
Дню молодежи. Районный 
молодежный форум 

молодежной 
политике

2026 
годы

Задача 3. Предупреждение распространения экстремистских идей в молодежной среде, формирование межнациональной и межрелигиозной 
толерантности молодежи

3.1. Распространение 
методических материалов 
по профилактике 
экстремизма в молодежной 
среде (лекции, книги, 
видеофильмы, социальные 
ролики и др.)

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования, 
отдел культуры, 

КЦСО

2024-
2026 
годы

1.7. 0,00 0,00 0,00

3.2. Участие в обучающих 
семинарах по тематике 
профилактики 
экстремизма, семинаров с 
участием представителей 
исполнительных органов 
государственной власти 
области и местного 
самоуправления, учащейся 
и работающей молодежи, 
представителей 
некоммерческих 
общественных 
организаций

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования

2024-
2026 
годы

1.7. 0,00 0,00 0,00

Федеральн
ый бюджет

0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00ИТОГО по подпрограмме «Развитие и реализация потенциала 
молодежи Парфинского муниципального района»

Бюджет 
муниципал

0,00 0,00 0,00



ьного 
района

Бюджеты 
сельских 

поселений

40,2 40,2 40,2

Другие 
внебюджет

ные 
источники

0,00 0,00 0,00

ВСЕГО: 40,2 40,2 40,2
Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального района» муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»

2.

Задача 1. Информационно-методическое обеспечение патриотического воспитания населения и допризывной молодежи
1.1. Проведение семинаров, 

совещаний, круглых 
столов, конференций, 
мероприятий по вопросам 
патриотического 
воспитания населения

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования, 
отдел культуры, 
Администрация

2024-
2026 
годы

2.1. 0,00 0,00 0,00

Задача 2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан
2.1. Организация различных 

форм проведения Дней 
воинской славы, 
государственных 
праздников и памятных 
дат истории России и 
Новгородской земли, 
мероприятий (конкурсов, 
фестивалей, слетов, 
походов, игр, круглых 
столов и др.), 
направленных на 

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования, 
отдел культуры

2024-
2026 
годы

2.1.,2.2.,
2.5.

Бюджет
муниципаль
ного района

17,0 17,0 17,0



патриотическое 
воспитание населения 
района, допризывной 
молодежи

2.2. Проведение месячников 
оборонно-массовой 
работы, посвященных Дню 
защитников Отечества

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования

2024-
2026 
годы

2.2.,2.3. 0,00 0,00 0,00

2.3. Организация и проведение 
акций («Георгиевская 
ленточка», «Мы – 
граждане России!», 
«Дальневосточная 
Победа» и др.), 
мероприятий 
направленных на 
патриотическое 
воспитание населения 
района (конкурсов, 
фестивалей, слетов, 
походов, игр, круглых 
столов)

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования

2024-
2026 
годы

2.2. Бюджеты 
сельских 

поселений

38,0 38,0 38,0

2.4. Проведение мероприятий 
по увековечиванию памяти 
погибших при защите 
Отечества 
(перезахоронению 
останков погибших при 
защите Отечества)

Отдел по 
молодежной 

политике

2024-
2026 
годы

2.2. Областной 
бюджет

462,0 462,0 462,0

Задача 3. Военно-патриотическое воспитание, взаимодействие с различными организациями, занимающимися подготовкой молодежи к 
военной службе

3.1. Организация участия Отдел по 2024- 2.3.,2.4. 0,00 0,00 0,00



молодежи в днях 
«открытых дверей» 
ДОСААФ, в поисковой 
экспедиции «Долина»

молодежной 
политике, 
комитет 

образования

2026 
годы

3.2. Участие в областных 
походов по местам боевых 
сражений участников 
патриотических клубов, 
центров и объединений

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования

2024-
2026 
годы

2.3. 0,00 0,00 0,00

3.3. Участие в областных 
слетах объединений 
гражданско-
патриотической 
направленности

Отдел по 
молодежной 

политике, 
комитет 

образования

2024-
2026 
годы

2.3. 0,00 0,00 0,00

Федеральн
ый бюджет

0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

462,0 462,0 462,0

Бюджет 
муниципал

ьного 
района

17,0 17,0 17,0

Бюджеты 
сельских 

поселений

38,0 38,0 38,0

Другие 
внебюджет

ные 
источники

0,00 0,00 0,00

ИТОГО по подпрограмме «Патриотическое воспитание населения 
Парфинского муниципального района»

ВСЕГО: 517,0 517,0 517,0
Федеральн
ый бюджет

0,00 0,00 0,00ИТОГО по программе «Развитие молодежной политики в Парфинском 
муниципальном районе на 2024-2026 годы» Областной 462,0 462,0 462,0



бюджет
Бюджет 

муниципал
ьного 

района

17,0 17,0 17,0

Бюджеты 
сельских 

поселений

78,2 78,2 78,2

Другие 
внебюджет

ные 
источники

0,00 0,00 0,00

ВСЕГО по 
программе:

557,2 557,2 557,2



Приложение 
к муниципальной программе

Парфинского муниципального района
«Развитие молодежной политики

в Парфинском муниципальном районе
 на 2024-2026 годы»

ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации 

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики 
в Парфинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»

№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муниципальной 

программы

Наименование целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета значения целевого
показателя

Источник получения информации,
необходимой для расчета целевого

показателя

1.1. Количество распространенных 
информационных, методических 
материалов по приоритетным 
направлениям государственной 
молодежной политики, ед.

Фактическое количество распространенных 
материалов

Подготовленные информационные, 
методические материалы по 
приоритетным направлениям 
государственной молодежной 
политики

1.2. Количество трудовых отрядов, бригад 
для обучающихся образовательных 
учреждений района

Фактическое количество трудовых отрядов, 
бригад для обучающихся образовательных 
учреждений района

Итоги областного конкурса среди 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов области, 
городского округа, осуществляющих 
деятельность в сфере молодежной 
политики

1.3. Количество клубов молодых семей, 
действующих на территории района, ед.

Фактическое количество клубов молодых 
семей, действующих на территории района

Итоги областного конкурса среди 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов области, 
городского округа, осуществляющих 



деятельность в сфере молодежной 
политики

1.4. Доля молодежи, находящейся в трудной 
жизненной ситуации, от общего числа 
молодежи, %

Ч1 / Ч0 х 100%, где:
Ч1 – количество выявленной молодежи в ТЖС, 
проживающей на территории района;
Ч0 - количество молодежи, 
зарегистрированной на территории района на 
1 января истекшего календарного года

Итоги областного конкурса среди 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов области, 
городского округа, осуществляющих 
деятельность в сфере молодежной 
политики

1.5. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 
35 лет, принимающих участие в 
добровольческой деятельности, в общей 
численности молодежи в возрасте от 14 
до 35 лет, %

Ч1 / Ч0 х 100%, где:
Ч1 – количество молодых людей в возрасте от 
14 до 35 лет, принимающих участие в 
добровольческой деятельности;
Ч0  – количество молодежи, 
зарегистрированной на территории района на 
1 января истекшего календарного года

Итоги областного конкурса среди 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов области, 
городского округа, осуществляющих 
деятельность в сфере молодежной 
политики

1.6. Доля молодых людей, вовлеченных в 
реализуемые проекты и программы в 
сфере поддержки талантливой 
молодежи, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, %

Ч1 / Ч0 х 100%,где:
Ч1 – количество молодежи, вовлеченной в 
реализуемые проекты и программы в сфере 
поддержки талантливой молодежи, 
проживающей на территории района;
Ч0 – общее количество молодежи в возрасте от 
14 до 35 лет

Информация о количестве 
молодежи, вовлеченной в 
организованные мероприятия, 
направленные на выявление и 
поддержку талантливой молодежи

1.7. Количество распространенных 
информационных, методических 
материалов по предупреждению 
распространения экстремистских идей в 
молодежной среде, формированию 
межнациональной и межрелигиозной 
толерантности молодежи, шт.

Фактическое количество распространенных 
материалов

Подготовленные информационные, 
методические материалы по 
предупреждению распространения 
экстремистских идей в молодежной 
среде, формированию 
межнациональной и 
межрелигиозной толерантности 
молодежи

2.1. Количество проведенных семинаров, 
совещаний, круглых столов, 

Фактическое количество проведенных  
семинаров, совещаний, круглых столов, 

Планы, протоколы семинаров, 
совещаний, круглых столов, 



конференций по вопросам 
патриотического воспитания населения, 
допризывной молодежи, ед.

конференций по вопросам патриотического 
воспитания населения, допризывной 
молодежи

конференций по вопросам 
патриотического воспитания 
населения, допризывной молодежи

2.2. Отношение количества проведенных 
мероприятий патриотической 
направленности к количеству социально-
значимых патриотических мероприятий 
района, %

Ч1 / Ч0 х 100%, где:
Ч1 – количество проведенных мероприятий 
патриотической направленности;
Ч0 – общее количество социально-значимых 
патриотических  мероприятий района

Утвержденный план социально-
значимых мероприятий района на 
календарный год. Информация о 
проведенных мероприятиях 
патриотической направленности за 
календарный год

2.3. Количество молодежи, регулярно 
участвующей в работе патриотических 
клубов, центров, объединений от общего 
количества молодежи в районе, чел.

Ч1 / Ч0 х 100%, где:
Ч1 – количество молодежи регулярно 
участвующей в работе патриотических клубов, 
центров, объединений;
Ч0 – общее количество молодежи в районе

Итоги областного конкурса среди 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов области, 
городского округа, осуществляющих 
деятельность в сфере молодежной 
политики

2.4. Количество действующих 
патриотических клубов, центров, 
объединений, ед.

Фактическое количество действующих 
клубов, центров, объединений в районе.

Итоги областного конкурса среди 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов области, 
городского округа, осуществляющих 
деятельность в сфере молодежной 
политики

2.5. Доля населения района, участвующего в 
мероприятиях патриотической 
направленности, от общего числа 
населения района, %

Ч1 / Ч0 х 100%, где:
Ч1 – численность населения района, 
участвующего в мероприятиях 
патриотической направленности;
Ч0 – общая численность населения района на 1 
января истекшего календарного года

Информация о количестве населения 
района, участвующего в 
мероприятиях патриотической 
направленности



Приложение 
к муниципальной программе

Парфинского муниципального района
«Развитие молодежной политики

в Парфинском муниципальном районе
 на 2024-2026 годы»

ОБОСНОВАНИЕ-РАСЧЕТ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения 

целевых показателей муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной 
политики в Парфинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»

Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий 
муниципальной программы и выполнения целевых показателей 

муниципальной программы (по годам) (тыс. руб.)
в том числе по источникам финансирования

Цели и задачи в 
соответствии со 

Стратегией 
социально-

экономического 
развития 

Парфинского 
муниципального 
района до 2030 

года, документами 
стратегического 
планирования 
Парфинского 

района

Наименова
ние 

мероприяти
я

Наименова
ние 

целевого 
показателя

Обоснование-
расчет 

финансовых 
ресурсов, 

необходимых для 
реализации 

мероприятий 
муниципальной 

программы и 
выполнения 

целевых 
показателей 

муниципальной 
программы

Год

Всего
Федеральн

ый 
бюджет

Областно
й бюджет

Местны
е 

бюджет
ы

Бюджеты 
государственн

ых 
внебюджетных 

фондов 
Российской 
Федерации

Другие 
внебюджетн

ые источники

Конечные 
результаты 
выполнени
я значений 

целевых 
показателе
й по годам

1. Развитие и реализация потенциала молодежи Парфинского муниципального района
Цель: 
Обеспечение 
эффективной 
системы по 
социализации и 
самореализации 
молодежи 
Парфинского 

Организаци
я и 
проведение 
квест-игр, 
конкурсов, 
конференци
й, форумов, 
фестивалей, 

Удельный 
вес 
численност
и молодых 
людей, 
охваченных 
мероприяти
ями 

Оформление 
мероприятий- 2,0 
тыс.руб.*7=14,0 
тыс.руб.,награжде
ние участников-
3,0 тыс.руб.*5 
=15,0 тыс.руб., 
канцтовары-1,2 

2024 40,2 0,00 0,00 0,00 0,00 40,2 25



муниципального 
района.
Задача: 
выявление, 
продвижение и 
поддержка 
активности 
молодежи и ее 
достижений в 
различных сферах 
деятельности, в 
том числе по 
волонтерскому 
движению

круглых 
столов, 
акций и 
прочих 
мероприяти
й с целью 
выявления 
талантливо
й молодёжи 
района

программы, 
в общем 
количестве 
молодежи в 
возрасте от 
14 до 35 
лет, %, не 
менее

тыс.руб.

ВСЕГО по подпрограмме 1 2024 40,2 0,00 0,00 0,00 0,00 40,2
2. Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального района

Цель: 
патриотическое 
воспитание 
населения 
Парфинского 
муниципального 
района.
Задача: 
совершенствовани
е форм и методов 
работы по 
патриотическому 
воспитанию 
граждан, в том 
числе работа с 
допризывной 
молодежью

Организаци
я 
различных 
форм 
проведения 
Дней 
воинской 
славы, 
государстве
нных 
праздников 
и памятных 
дат истории 
России и 
Новгородск
ой земли, 
мероприяти
й 
(конкурсов, 
фестивалей, 

Отношение 
количества 
проведенны
х 
мероприяти
й 
патриотиче
ской 
направленн
ости к 
количеству 
социально-
значимых 
патриотиче
ских 
мероприяти
й района,%, 
не менее

Оформление 
мероприятий - 3,0 
тыс.руб.*8=24,0 
тыс.руб.,приобрет
ение канцтоваров-
2,5 тыс.руб.

2024 17,0 0,00 0,00 17,0 0,00 0,00 100



слетов, 
походов, 
игр, 
круглых 
столов и 
др.), 
направленн
ых на 
патриотиче
ское 
воспитание 
населения 
района, 
допризывно
й молодежи
Организаци
я и 
проведение 
акций 
(«Георгиевс
кая 
ленточка», 
«Мы – 
граждане 
России!», 
«Дальневос
точная 
Победа» и 
др.), 
мероприяти
й 
направленн
ых на 
патриотиче
ское 
воспитание 

количество 
молодежи, 
регулярно 
участвующ
ей в работе 
патриотиче
ской 
направленн
ости, в том 
числе 
работа 
клубов, 
центров, 
объединени
й от общего 
количества 
молодежи в 
районе, 
(чел.) не 
менее

Оформление 
мероприятий- 3,0 
тыс.руб.*6=18,0 
тыс.руб., 
награждение 
участников-3,0 
тыс.руб.*5 =15,0 
тыс.руб., 
приобретение 
канцтоваров-5,0 
тыс.руб.

2024 38,0 0,00 0,00 0,00 0,00 38,0 100



населения 
района 
(конкурсов, 
фестивалей, 
слетов, 
походов, 
игр, 
круглых 
столов)
Проведение 
мероприяти
й по 
увековечив
анию 
памяти 
погибших 
при защите 
Отечества 
(перезахоро
нению 
останков 
погибших 
при защите 
Отечества)

Отношение 
количества 
проведенны
х 
мероприяти
й 
патриотиче
ской 
направленн
ости к 
количеству 
социально-
значимых 
патриотиче
ских 
мероприяти
й района,%, 
не менее

Согласно 
областному 
закону «О 
наделении 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов, 
муниципальных 
округов, 
городского округа 
Новгородской 
области 
отдельными 
государственным
и полномочиями в 
области 
увековечения 
памяти погибших 
при защите 
Отечества» от 
04.05.2022 № 99-
ОЗ

2024 462,0 0,00 462,0 0,00 0,00 0,00 Соглашени
е

ВСЕГО по подпрограмме 2 2024 517,0 0,00 462,0 17,0 0,00 38,0
ИТОГО по программе «Развитие молодежной политики в 
Парфинском муниципальном районе на 2024-2026 годы»

2024 557,2 0,00 462,0 17,0 0,00 78,2




